

Latwēschu Amīses.

92. gada gahjums. ♦ 7. numurs 7 reizes nedēļā, arī švehtdeņās.

M a f f ā:
Rīgā un Jelgavā ešp. fanemot
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kop.
par 1/2 gabu . . . 1 . 20 .
par 1/4 gabu . . . — . 60 .

M a f f ā par pastu pērsūtīt:
par 1 gabu . . . 3 rub. — kop.
par 1/2 gabu . . . 1 . 60 .
par 1 mehņ. . . — . 25 .

M a f f ā uz ahrsemem:
par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.
par 1/2 gabu . . . 5 . 80 .
par 1/4 gabu . . . 2 . 50 .
par 1 mehņest . . . — . 80 .

Par adrejes pārmaiņu jamašā
10 kop.
Numurs maffā 1 kop.

Slubinājumi maffā: par Rīgā
rakstu rind. 10 L. 1. pusē un tēstā 30 L.
Redakcija un ešpēdizija: Rīgā,
Batnu ešā R. 30.

Mr. 36.

Zeturtdēnu, 7. februari.

1913.

Svarīgākais no šūtra:

Wisaugstais apstiprinātais Romanowu Nama 300 g. waldiššanas jubilejas žermonais.
Brihdinajums ņewētem — ņigelota am.
Waldiš dome dibina Romanowu fondu.
Neņustāmu ihpašumu paņēd šhana spaibu gēdā.

Wisaugstāfi apstiprinātais Romanowu Nama 300-gadu waldiššanas jubilejas žeremonia. 3.

Peterburgā 6. februari iņinotš Wisaugstāfi apstiprinātais žeremoniais par Romanowu Nama 300-gadu waldiššanas jubilejas ņwineššanu 21. februari wišā Kreewijā, noturot šhini deenā wišos Kreewijas deewnamos ņwinigās liturgijas un pateizibas luhgšanas.

Peņž deewišķigās liturgijas tuhlin tapš no laņiš Wisaugstāfais moniņests. Liturgijas ņahkumā pēe katedralem ņapulzeņes krusa gahjeeni no pahrejam latras pilšeņas baņnizam. Peņž deewalpoju meem wišās baņnizās lihdi pat wataram swanis ar wiņeem ņwaneem, bet kara ņwehla garniņoneem buhš parades. No pašha rihta 21. februari ar leelgabalū ņahweeneem Peterburgai pašnos, ka ņahktas jubilejas ņwinibas. Deewišķigo liturgiju Kajanās katedralē Peterburgā iņdaris Peterburgas un Ladogas metropolitis.

Winu Keisariņšās Majestates Kungs un Keisars un Kundsē un Keisareene, un Winu Keisariņšās Angliibas Keisarewiņšs Tronamantneekš un Leelnaņes doņees no Seemas pils uņ Kajanās katedrali. Gar želu no pils uņ katedrali buhš noņahditi kara mahzibas eestahišču audieku un kara pulki.

Peņž deewalpojuma Kajanās katedralē Winu Keisariņšās Majestates doņees atpaņal uņ Seemas pili, tur 21., 22. un 23. februari notišs laimes wehlejumi Winu Keisariņšām Majestatem.

Pagašta wežoņo un zitu lautu eemihneeku preeņšahawju pēenemšana no Kunga un Keisara notišs 23. februari Seemas pili, peņž tam wineem paņneegš meelastu. — 22. februari Marijas teatri buhš parades iņrahde preeņšā Keisariņšā Galma per-

sonam un eeluhgtem weeņeem. — 21. februari Peterburgā buhš tautas ņwehkti. 24. februari Seemas pili buhš parades pusedeenu meelastš preeņšā eeluhgtām Wisaugstāfā Galma perņonam un damam. Wisaugstāfais gahjeens uņ pusedeenu galdu notišs no pils eelņeĆejām telpam.

Waldiš domeš eewehletā ihpašhā komiņija, kura pahšpreebda jaurajumu par to, ka waldiš domei no ņawas puņes godinat leelo jubileju, nolēh muņi dibinat Romanowu fondu preeņšā ņemes uņlaboššanas un ņaimneezišķās attihstibas weizinašonas, eerihtot meliorazijas kreditu ņihgruntneeku wajadšibam, dibinat pedagogištu institutu ar preeņšāņihmigu behrnu dahrju un ņemāfām un augitātām tautiškolam un gimnoņiju, atwehrt latrā gubernā un apgabalā pa weenam ņkolotaju ņeminaram, bet Wajstowā dibinat nozionalu muņeju Romanowu Nama wahrdā un pēe tās ihpašču luhgšanas naminu.

Stingrs brihdinajums ņewētem-iņelotajām uņ Ameriku un zitur ahrpus dšimtenes.

Peņhejoš gados paņaules ņahņihwē tr atklah-tas un teef ari jau apkarotas ņahauņmigās leetas, proņi tirgoņšanās ar ņewētem. Wiņahdi beņapņinas agenti un agentes, wiņmatraņ ņahihdu tautibas, aiņwilina jaunas ņewētes ar wiņdāņahdakeem gan labu weetu, gan prezibu apņolljumeem gan turpat waldiš uņ zitam pilšehtam, gan ari uņ ahrsemem, un pahrdod tad tās netiņibas noluhkeem un netiņibas namu turetaĶeem, kur tad ņewētes paleef par wehrdņenem wahrdā pilnā ņinā un eet boĶā garigi un meeņigi. SewiņĶi nau wairs glahbina tam ņewētem, kuras ir aiņwilina-tas uņ ahrsemem, jo tur, ņwehchā nepaņihstāmā puņē, ņewēteem neņahdi nau eepēhjamš iņsprukt agentu un ņawu wehrdņinataju nageem.

Jo ņewiņĶi miņigi leelos apmehtros noteef jaunū ņewēņču ņuhtišhana uņ ņujorku, kur ņewēņču tirdņneezibā teefot pelniti ņimteem miņioni rubli. Wiņpahrigi jaņata, ka latrs uņaizina jums un ņludinajums uņ weetu

ahrpus dšimtenes ir jauņņkata ņahauņigi.

Ar dšiku noņehloņšanu jaaiņraņha, ka ari pahra latwēņĶi Amerikā nodarboĶotees ar muhņu ņewēņču aiņwilinaņšanu uņ Ameriku un tad ar wiņu pahrdošānu netiņibas namos. Lahds brihdinajums nupat pēenahjis.

No Wankuweras, Kanadā, rakņta lahds ņinotajš awiņē „Deep. Ath.“:

Amerika wiņpahre eeslaweta ka ņelta ņeme, kur katram eepēhjamš ahtri palikt baĶatam. No boh-dām ņelta iluņijam pahraemti, tuhņstosĶeem laimes mekletaĶu emigrē uņ ņeho „brihnumu paņauli“. To mehr nereti lolotās ņeribas iņņuhd un ņahrotā ņelta weetā jarehņinas ar truhkumu un wiņgruhtafeem darba apņahkeem.

Lai tomehr ņahroto ņahneegtu, dahĶi iņweh-ņahs par tihreem ņelta elka kalpeem un upurē tam wiņu, godu, ņlawu, tikumu...

Neņahdi lihdiņeki teem nau par ņemeem, neņahdi pahēhmeeni par netihreem. Ari starp latwēņĶeem ņahdi ņubĶeti ņahtopami.

SewiņĶi lahds E. J. W. iņ Leepajas ar ņawu padewigo rokas piņi F. J. iņ Wentspils, ņelta labad dšen wiņtumņahakos weikalos.

Wini wiņina uņ Ameriku jaunas nepreĶeĶuņchās ņewētes, apņoli-dami leelas pēnas un baĶatus brutganus.

Bet kad dahņas tautētes, ņehit eebrauņņchās, nepadewās W. andelei, apņmahdedamas wina iņre-dņetos „ņnotus“, tad tās neņauneĶās ne tikai ņehit, bet pat uņ Leepaju paņinam rakņtit wiņapņaunoĶo-ņahās wehstules, noņahdidams eebrauĶeĶas par pēhĶejām ņaidonem, eelas meitam.

Dširdams, ka drihņumā atkal pē-nahņĶot lahds jaunu ņewēņču transperts iņ Leepajas.

Dahņas lehtizigās jau atņuhtijuhās ņawas fotoĶrafijas, bet waj gan tautētes ņehĶi eedomatees, lahda nowahrtā tās zaur to nahl?

Kā ar pahrdodamas preĶes paraugēem, mine-tee agenti eet apņahrt, no kura waretu wairak

Dšihwes atwaros.

Romans iņ Peterburgas dšihwes.
(Turpinajums.)

Un ņehi ņaimneezes meita bij Natascha.

Jau no pat behrna ņahjas ta bij graņĶhiga, patwaliga un neatlaidiga rakņtura, rihtojās, ka eepatitās tiņlab ar paņču kungu, ka ari ar wiņu wina ņaimi. Kungs pildija wiņas winas eegribas, bet ņaimes laudis tai iņtahigi butņchoja rokas un ņauza winau par „jaunfundņiti“.

Bet tad lahda ņaistā deenā kungs eedņehra pahraf par mehru un iņwehra azis uņ muhņĶa buņu; aiņ ņawas pahrot leelas beiruhwibas wiņich nebij palaidis ņawu ņaimneezē par brihwzilweku un ari mantojuma ņinā neko nebij darijis „jaunfundņites“ labā.

Un tā ka kungs bij nepreĶeĶes, tad wiņu wina baĶatibu tuhlin mantoja ta mahņa, ņaņeene EņĶehewiņskaja, kura ari beņ ņawēņhanās eeradās ņa-nemt ņawu mantojumu.

Tenkas un launas mehles panahja to, ka mahņa, kura jau tāpat neeeredņeja brahli, tagad eenihda ari wina ņaimneezē, un noņuhtija to uņ laidaru, bet winas meitu, parahdidama tai ņewiņĶu ņehĶla-stibu, patureĶa pēe ņewis par apņalpotaju un aiņwēda ņew lihdi uņ Peterburgu.

Kad Natascha eeradās pēe mahtes laidarā wi-nas iņtabā atwadites, ta histeriņķās raubās pakri-ta gar ņemi un ilgi neņehĶja attaptees.

— Paraugees, ko wini, neleesĶi, iņdarijuhĶil — mahte ņahnuņteĶa, apņampdama meitu, kura ņlu-ņedama, bet ar launām juhtam luhĶojās uņ mahtes ņahpem:

— Kas mehš bijām, un kas gan tagad ņam! Tagad latra pēhĶejā kalpone, latra pēhĶejā gahĶeja par tēwi ņohojas un raujas no tēwis pro-tau, ka no ņehdņigās! .. Un tēwi, manu balo-

dit... tagad wini pahwiņam aiņmiruhĶi, ka ņenaf tēwi zēnija... tagad uņņkata par ņew lihdiņigu! .. Ak tu nolahdetee neleesĶil! ..

Natascha ņahwiņas un beņņehziĶās duņmās druhi toĶataja ņew nagus.

— Labi! — wina nerwoņi eejauzās: — Es ne-kur nepaĶudihĶu! .. Gan ari man reiņ roņes ņe-dēs un atkal lahdreis ņaigahĶu lihda un ņantā! .. Bet tilai wina, ņehi weĶā ragana, to pēeminēs, tās winai tā nepahrees! Gan wina dabis mani paĶiht! Lai waj jamirņt, bet winai to nepeedoņĶu!

Mahte pēe ņehem draudeem pēhtohĶi paņkati-jās meitai ņeĶā.

— Nu, ko tu, behrnia, eņi iņdomajuhĶi?

— Ko eņmu iņdomajuhĶi, ta ir mana darihĶa-na... Bet uņņlauņees, mahmia! — meitene ru-naja ar dširĶioņchām azim un ņaistohĶu ņeĶu: — Uņlauņees, ko es tagad tēw teiņĶĶu: nolahdi mani uņ weetas, ja es par mums nodarito apwainojumu neatreehņohs ņehi weĶajai ragana! un wiņai wi-nas zilti! Nolahdi tad mani! Dodu tēw ņawu wahrdū par to! Es winaus wiņus tā eenihdiņĶu, ka neweens wairaf to neņehĶu darit! Es nerimņohs lihdi tam brihdim, kur nebuņĶu wineem par wiņu atmahņajuhĶi.

Un Natascha no mahtes iņtabinas laidarā, de-wās teehĶi pēe weĶās ņaņeenes.

— Suņhu gahĶhĶiba, — wina teĶa laipnā balņi un azis nolaiduhĶi, jo prata wiņai brangi iņlihtees un waldit pahre ņewi: — Es eņmu laimiga un pa-teiziga jums par to, ka juhš aribat mani ņew tuwi-nat... Loti labi ņaprotu, kas es eņmu... Buņ-ņĶu jums weenmehr pateiziga, ņinaņĶu ņawu weetu un nepeemirņihĶu, kas eņmu... BuņĶĶu jums uņ-tiziga un muhņĶam padewiga... Tikai atlauĶat aiņluht par manu mahti.

Un Natascha runajot pat aņaras ņahĶĶa azis, ar kuzām ta zereĶa atmihņĶinat weĶās ņaņeenes ņirbi.

Bet wina aiņņustinat nēmaf nebij tik weegli.

— Mana miņā, — weĶā ņaņeene wina! at-bilbeĶa: — Par jums jau tā wiņi loti ņuhdjas, ka juhš wehl nelaiņa laiĶā eņot loti daudš pahri dar-i-juņchās gahĶeem... PreeņĶā mahtes es neko wairaf neņehĶu darit, bet ja tu buhņi paņlauņiga un zentiga, tad es tēwi neaņimihņihĶu...

Peņž ņehi lehmuma Natascha tilai noteĶiza, ka wina puhleņees wiņeem ņehĶeem buht laba un kreetna, noņuhpņitija ņaņeenei rohu un uņnehmās ņawu jauno amatu. Un ne maņumu wina! noĶjās pahreĶeĶe wiņadu paņemojumu un pahreņtibu! No pat maņotnes wina jau bij pēeraduņi pahēhlet, un uņņkatit ņewi par kunga ņahrtai pēederigu. Un peņž wiņas ņawas lihdiņahĶeĶās dšihwes un audņinaņcha-nas wina jau ari pateehĶam bij ihņta jaunfundņe, neko nopeetnu nebij mahzijuņes; bet par to ņinaja wiņu ņmalto ņawa laika pēelĶahĶibu un prata ari weikli treekt pa franĶiņi. Suņhums winas dšihwē bij pahraf aņš un tapeĶi jo gēuht ņahjuhtams. Bet tā ņaprahĶiga un ņingra rakņtura meitene, wina atņina, ka zitas iņeĶas nebij, prata tuhlin ņewi pah-wahret, un uņai dšiti dwehņelē paglobaja pret weĶā ņaņeeni neiņdņehĶānu nauđu lihdi ar neņatirĶi-ņnamu pahreleĶibu, ka agri waj wehli wina tai at-reebņees.

AhreĶi wina bij loti ņaistā. Staņta auguma, ar kraņĶāni attihĶitām meĶas ņormam, ar ņahrti baltu ņeĶu, kuzā pēens jauzās ar aņinim, ar gudrām, zauruhĶohĶām pēleņām azim ņem kuhlām uņazim, ar tumņchām, ņmagām matu piņnem un lepnu, pahredroņĶu iņteikņmi luhpās, kas tai pēede-ta rakņtura ņingribas un apnehmibas iņņtatu, wina pateehĶam bij ņaistā. Jau no pirmā azu uņmeteena wina atņahja lahdu eepaidu, ka ja ta ņew ņproudis lahdu mehĶi, tad ari latrā ņinā to ņahneegš, — weenahga, waj tai buhš jaņtaigā pa ņahdeem, waj lahdeem zēleem. ņņionomistš beņ ņahĶam par wina teiņte: ņaņeene, waj ari no-

islaulet par tahdu un tahdu skai-
stuli.

Deretu gan tauteem dsimtenē buht usmani-
gātām pret šahdeem prezibu agenteem Amerikā.
Ja šahdas teesjam nodomajūšas atstahť dsim-
teni un dotees uš Ameriku, tad lai to dara uš šawu
atbildibu, nellaušidamas pee tam nefahdeem
agentu wifinajumeem, neš palihšibās šolijumeem,
lai wehlah nebuhtu janošdehlo.

Tahbus briedinajumis muhsu tauteem de-
retu gan nodrukat wifos laifrakstos. Wehl reif
jabrihdina jaunās feeweetes, la winām ar leelafu
ušmanibu japeerem weetas ahrpus dsimtenes tikpat
šepat kreewijā, tā ari ahrjemes.

Gekscheme.

Kree'u waldiba bulgaru-romanu leetā

oficiali pašino, la šimejotees uš bulgaru-romanu
šarunam, wispahrejais politistais šahwollis bod
eemeflu preešč pefimifistām isredsem nahšotnē. Sa-
runas šarp Sošijas un Bukarestes kabineteem wehl
naw pahtrauktas. Gadījumā, ja ari abos walštis
neišlihtu, tad winas war šawu šidu zelt preeščā
leelwalšim, lai tās to išškir. Ir pamats domāt,
la šaira no abām walšim apšinas, šahda atbildiba
kriht uš to no winām, šura pirmā šeršes pee waras
lihdje'leem, un atteifšes išleot wifus eespehjamās
lihdjektus, lai leetu išbeigtu meera zēlā. Wej tam
ari wijas leelwalštis puhlas, lai jautajuma išškir-
šchānu eewaditu meera šleedēs. Wijas winas weh-
las, lai nenoištu šaduršme ar eerotšcheem.

Rekustama ihpašchuma pahrdošchana špaidu zēlā.

Noteikumi par nekustama ihpašchuma pahrd-
šchānu špaidu zēlā pahrgrošiti šaur patlaban išludi-
nām. Bisauštati apšiprinatu šifumu tai šinā, la
pee wairakšolijšchānas peelaišchamas šifai peršonas,
šuras tā galwojumu eemafšā 10 procentus
no talšētās wehrtibas. Wairakšolijšchānu
uštata par nenotifšchū: šad neweens uš to naw
eeradees; šad uš to eeradēs šifai weena peršona,
šura pee tam nepahšola talšejumu; šad wairakšoli-
zētās 14 deenu laikā neeišmatā šolizās šumas ali-
šumu un šorobozārijas jeb pahrweduma išdewumus.
Gadījumā, šur wairakšolizētās atšahpjas no širkuma,
nekustamo ihpašchumu war atdot pehž pirmā šejo-
šcham wairakšolizētām, ja tās ar to meerā, jeb ihpa-
šchums teel šifis otram lahgam uš wairakšolijšchānu
un proti uš pirmā wairakšolizētāja rehšina. Širuh-
šums, šas rāstos pee otrreije, as wairakšolijšchānas, tā
ari išdewumi par otrreije, as ušziju teel atwiltti no
pirmā wairakšolizētāja galwojuma šumas, šamehr ali-
šums no tās teel nobots weetejām labdaribas ee-
šahdem.

Brihwa akademijs.

19. februari Rašlawā otllahs tā šautto
„Brihwo Akademijs“, šuras preeščgalā šahw
profejors Minafows. Akademijs dibina ar šapitalu,
šas eeguhts šaur šeeojumeem. Šihš šchim šawahšti

šeedšneezē.

Muhsu šahštā aprakšitajā laikā tai patlaban
bij aštonpadšmit gadu.

Šas pehž knāja Želaba nahwes jauno knāšeni
pahrweda uš Peterburgā, Katakāwai ušdewa buht
par winas ištabas meitu un winā ar šawu išture-
šchānos wifai drihšā laikā prata eeguht pilnigu
šainās knāšenes uštizibu, tāpat pat par winas
beedreni un waditaju. Šas wifš, protams, notika
šepenibā, wezai knāšenei par to nešo nešinot un
nemanot.

Šoreiš bij parāšts, la augštās fundses šew
ištabmeitas išrakšitija no ahršemem. Un ja wezajai
knāšenei jautaja, šur gan winā nehmušī tahdu
meitšchū, tad winā ne beš pašchāpšinas lepni atbil-
deja:

— La ir mana pašchās... No dsimtsšaudim
— atwedu no laufeem... Šapehž gan lai mekle-
jam šew šilwekus pa ahršemem, la ari no muhsu
pašchū pareišizigeem šaudim war daubs šo iššifit?

Un pehž tam winā šmaidibama un ne beš pa-
triotifšā šepnuma wehl peebilda:

— M, no kreewu šilweka šau boudš šo war iš-
šifit! Winšchū šau ir uš wifū šo špehšijs un wifū
šo ari prot.

Un tā Katakāwa, buhdama weenmehr padewiga
un pašlaušiga, prata pamafam eeguht pat wezās
knāšenes labwehlibu.

Šet naids un atreebibas šahre aišween dsifak
eespeedās winas apwainotā un aiššahrtā šrdi.

7. Retaišna testamente.

Knāšenes Šahetšahwinškas aihbonis bij šoti
ilgs un draudeja šapt pat bihtams. Weidšot ar
ahršta palihšibu winu gan išdewās atdabut pee ša-
manās, bet pehž tam winā atkal drihš ween pa-
gihba. Nertu winai bij breešmigi šatreektī un šli-
miba šapa aišween nošepnata. Šauru deenu un
nakti pee winas gultas mahšēja trihš šeeeweetes: wi-

šchim noluhšam 200,000 rbl. Laboratorijas eerihšos
bašchados priwadšihwoltos.

Žihna ar šchuhpibu.

4. febr. Walšis Padomes „šchuhpibas apšaro-
šchānas komišija“ notureja šehdi, šurā ššarp žitu
atšina, la 19. februaris un 17. oktobris naw uš-
štatami par šwehšdeenam, un tā tad šchāts deenās
nelahdā šinā naw aprobešchajama širgošchānās ar
reibinošcheem dšehreeneem. Šes tam šchini pat šehdē
šapa no walšis domes šifumprojekta diehšis šas
pantš, šas aišleedš pee štolam šuwaf par 100 ašim
atwehrt reibinošchū dšehreenu pahrdotawu.

Žihna ar laupitajeem.

Režen atpafak no Žefaterinošlawas aišbehdja
tureenes šlepenpolizijas darbweidis Beloušows, pa-
nemdams 11 7 brauninus, dahrgleetas un dahšus
leetišchūs šchahdijumus. Šihš ar winu aišbehdja
ari ta beedri šehāts un Klaušis. Pehž ilgas melie-
šanas šlepenpolizija wineem šahšina pehdas Šlaw-
šauššas šurorā, Šarkowas gubernā un toš eelenza
tureenes pirmās šchiras weefnigā „Odeša“. Uš uš-
aizmajumu padotees, nošedineeli šahša šchaut no
braunineem, tā šo polizisti bij špeesti atšahptees.
Pehž pusštundas ilgas šihwas apšchahdijšchānās wifū
trihš nošedšneeli krita šant ašumiršli, šad mehginaja
šaur išlausto juntu išbehdgt. Šee wineem atrada 10
rewolwerus, dahdž patronas un dahrgleetas. Šeetu
šuwaf išmelšejot išrahdijes, la Beloušows, buhdams
par šlepenpolizijas darbweidi, reiž šlepeni bijis ari
par šahdas laupitaju bandas wadoni.

Peterburga. Par oktobrištu šrakšijas
preeščšehdetaju eeweheleis Antonows, šet par winā
beedri — grafs Benigšens.

— Awišes „Rušššaja Molwa“ redaktors Šta-
chowitšchš šodis ar 500 rbl. par šchis awišes 4. febr.
numurā eewetoto rakštu „Wehl uš zēlā juhtim“.

Šarkowa. Breešmonis. Belopolā šahds
šemnees šahšidošes ar šawu šeewu, un gribedams
tai atreebies, ar šobeem nahwigi šafodis šawu
meitinu.

Žefaterinošlawā. Werchnešneprowiškā no-
nahwejās šahda 16 gadus weza gimnašije, šura ek-
šamenos bij iškrituši šauri.

Šchita. Uš šbrukums išdaritš pulšten 8
walarā no nešinameem šaundareem 18. Auštrum-
Šibirijas šrešneetu pulša šolas šomandeem Rede-
ram winā dšihwoll. Ušbruzēš nahwigi eewainoju-
šchi Rederi pašchū un ari ta apšalpotašu un šchi
pehšejā mihtlato. Domā, la ušbrukums išdaritš aiš-
atreebibas. Uš aišdomu pamata apšeeitinai 5 šine-
šchi un 2 kreewi.

Baltija.

Latweeschu memorandums pahwestam.

Peterburgā išdotais latgaleešchū laifrakstis „Šau-
nās Šinas“ wehšio, la šchinis deenās pabeigis šultot
šronšchū walodā latweeschū šatolu memorandums,
šuru šuhtis uš šomu šwehtajam šehwam. Memo-

randums ešot šahšahdīs, dibinotees uš wehšturifšchem
šakteem un winā šaturš ešot: latweeschū šah-
wollis šatolu bašnigā un šchāš šinā
wajadšigās reformas. Memorandums ap-
šiver gandrihš 20 lapas. Memoranduma šopijas
šronšchū un latweeschū walodās preešchitšchot ari
waldibas eestahdem un leelafu laifrakštu redahšijaw

Reifšchānās ar mahju buhwem Wentšpili.

Preeščchū pahris gadem Wentšpils ahrpilšchitās
jeb žemos, tā „W. A.“ rakša, bij redšams šupš
buhwu drudšis. Šeelafā data wifū šche žentige
buhwetaji bij šanahšchū no laufeem, šureem šalpu
dšihwe bija apnikuši un šuri žereja uš pašahwigu
darbu. Šepirkušchi no weetejeem šaimneekem šatš
naw 100—200 šwadratāšis šemes, šee ušžehla 1 waj
2 šahwu ehlas. Pehšchi ar šawu nauđu, šaprotams,
uewareja šifš šauri, tadehł paraudšija galwineekus
un aišnehma no šankam. Šet tagad, šoti mašam
daršam pašahwot, šee naw špehšigi mašat neš
šapitalu, neš ari procentus. Tadehł leelafā data
nawšaimneeku, tā no laifrakštu šubinajumeem redšams,
ir špeesti šawus namus par šehšu
nauđu pahrdot un dotees atpafak uš
laufeem.

Šeepaja. Ahrjemes pašes. Šuršemes
gubernatora šanzelejas Šeepijas nobala šch. g. jan-
wara mehneš išneedja 2988 ahrjemes pašes (pret
684 pašem 1911. g.).

— Šeepajas šugneezības un širbš-
neezības štatifika 1912. gadā. Šeepajas
oštā pagahjušchā gadā eebrauza 1617 šugi 954 098
tonnu šeelumā (pret 1701 šugi 978,749 t. 1911. g.).
Ššbrauza iš oštās pagahjušchū gadu 1681 šugis
164,787 t. (pret 1700 šugeem 972,968 reg. ton.
9911. g.). Šewešis no ahršemes oštam pagahjušchū
gadū 80,751,850 pud. dahšchadas prezes (pret
26,402,388 p. 1911. g.). Ššwešis uš ahršemem
pag. g. 32,152,688 pudī (pret 36,848,587 pudeem
1911. g.).

Šeetawa. Šeijchū garigais šchurnals „Šie-
nibe“ rakša, la diwas Šeetawas draudšes pagahju-
šchā gadā eeineegušchās šaunas štolu širezšijai
luhšumu, lai širezšija atšaj weetejās širumahžības
štolās pašneegi ari leišchū walodu. Šeeteje šendš
apšchmās leišchū walodās pašneegšchānu un štolu
širezšija to ari atšahwa, tā la šatšā školā teel par
nedelu pašneegšas 4 leišchū walodās štundas.
Minetais šchurnals tadehł ušajžina wijas Šeetawas
draudšes, lai eesneedš luhšumrakstus deht mahtes
walodās pašneegšchānas. Šes šaw laifrakstis aiš-
rahda, la šahpraht buhtu wehšams, la širumahžības
štolās buhtu tahds ššolotajs, šas šlafus šreewu
walodai waretu pašneegi leišchū walodu. Šchim
noluhšam šau tagad wahž parakštus no behrnu we-
žateem, lai štolu širezšija luhšumrakstus eewehtrotu.
— is.

nās dehla aulle, winas ištabas meita un Katakāwa,
pee šam winas weena par otru mainijās.

Apšalpotašu un gahjeji runaja gan šcho, gan
to, bet neweens ihšii nešinaja, šapehž wezā knāšene
peepehšchi tā šašlimuši. Šeenigi Katakāwa šinaja ih-
ššos šliniibas žehšonus, bet šlufeja un iššifās, la
nešo nešin. Šewelas diwas deenas un diwas naktis
knāšene noguleja bej šamanās. Weidšot trehšās
deenas rihtā winā pamodās un atšehdijās. Winas
gultas galwas galā šehdeja Katakāwa.

— Tu šinoji? — knāšene šingri, šaut ari
išchūššedama jautaja.

Meitene nodrebeja un nepaguwušī šahšrtot
šawos domas, išdaitu un neišprāšchānas pilnu šlatu
paluhšojās uš winu. Naktis laupinās šreššlaimis
špīhdums trihžeja uš winas bahlās, šahšnās šejas
un šchini špīhdumā rehgojās deguna un iššpeedušchos
waigu šawlu ošās šonturas, bet dšiki eegrimušchū ažu
bobumos dešja drudšchānās un nogurušchās ašis.
Šlimā bij breešmiga un išštatijās, tā no šapa ijnah-
lušī špola ehna.

— Waj tu par manu meitu šinoji? — winā
atšahrtotaja wehl neatšaidigat un žeešchak wehšdamās
Katakāwa ašis, un ar puhlem mehginaja weezeltees
uš elšoneem šmalšajos, šakam šrotatajos špilwenos.

— Šinaju... — meitene wehl šlufat no-
išchūššeteja, apmulšumā nolaišdama ašis un puhle-
damās šanemtees pehž pirmā išbaitu pilnā pahrštei-
guma.

— Šapehž tu man agraf par to nešo neteizi?
— wezā wehl bahrgat šurpinaja.

Pa to ššarpu Katakāwa šau bij pilnigi šaneh-
mušes un tagad pazehla uš winu newainigu šlatu un
ar nemahššlotu wahširdibu atbildēja:

— Winā šau ari no manis šehpa lihdš pat
pehšejam briedim... Un waj tad es drihššetu
jums teift?... Un waj juhs buhtu man tize-
jušī?... Ta naw mana dahšchāna, juhšu gais-
šchiba.

Šlimā ar šarkāšifšku šmihnu gaušī un netizigi
papurinaja galwu.

— Išchūššā... — winā pee šewis no-
šchahža, luhšodamās uš ištabas meitu un tad aštri
peebilda:

— Neweens nešin?

— Neweens, išnemot mani, šwehru to šums!..

— Un wehštule? — wezā šurpinaja, atžere-
damās wifus notikuma šifšumus.

— Šhe winā ir. Winu neweens nebija pa-
manijis. Šes to pašehmu no gribšas un noglabaju,

— meitene teiza, pašneegšama knāšenei wehštuli.

— Un tu nemelo?

— Teescham ne!

— Šes gribu pahšreežinatees... Ššlafi.

Katakāwa peegahja pee šampinas un iššlafi
wehštuli.

— Ja, pateescham gan, — wezā itin tā pee
šewis noruhža, šamehr šai nerwofās trihšās pahre-
šrehta pahre wifū meesū, šlaušotees wehštules laš-
šchānā: — Tagad šadedšini to... Šeb ne!...

Tu wehl peekrahššī mani... Padod šchurp
šampū, es pati winu šadedšinaschū.

Ar šaulainu, trihžojchū šotu winā pazehla ša-
buršito papiriš pahre šampas šupolu un šahreem
ššateem wehšās, tā šas šehni šagrušda.

— Un pee ša winā aišgahja? Šur tagad
winā atrodas? — wezā nehmas no jauna prašchot,
šad wehštule bija pilnigi šabegušī, un pee tam šif
žeehč: un ar šif neatšaidigu šlatu wehšās winai
ašis, la to newareja nešeft pateššibu.

— Pee wezmahtes Šweišchānās šchehreššelinā,
— Katakāwa atbildēja šem šchi wezās magnetišejošchā,
ašā šlata eššpaida.

— Padod man špalwu un šapiru un peeturi
pateekamo... es gribu rakšit.

(Šurpmaf wehł.)

Ahrsemes.

Franzijas jaunais prezidents Puanfārē, tā jau zināts, estahjās amotā 5. febr. Šai gadījumā šio no Parīses: Elisejas pils sagaidīja jauno prezidentu Puanfārē lihdšhinejs prezidents Faljers ar wiseem ministrem un deputatu nama un jenata prezidentem un nobewa winam presidenta pilnwaras. No Elisejas pils Puanfārē brauca uš Parīses pilsehtas namu, tur notīta preefšhā stahbīshānās. Uš eelam publika juhsmīgi apšweija jauno prezidentu. Rahujst bij ari eeraduhšeēs lihdšhinejs prezidents Faljers un eepreefšhejs prezidents Lube, par to Puanfārē isteiza jewiškū preeku, ka redjot Faljeru un Lube Parīses eedshwotaju kopejā zentrā. Parīses pilsehtas walde pašneedja wiseem trim presidentem jelta medalas. Pehz tam Puanfārē aishbrauca uš Elisejas pili un Faljers uš sawu priwatshwotli. No raktušha lihdš eelai Faljeru pawadija Puanfārē ar Brianu. Wafarā Elisejas pili bija ministru padomes sehde, tur Brianš eesneedja ministrijas atluhgumos, bet Puanfārē luhdja ministrus palikt amatos un parastīja dekretu par ministru rezehšanu no jauna amatos.

Balkani.

Bulfarestā, 19. (6.) febr. No Konstantinopoles šio, ka šchihdu bankeeri preefš Turzijas eefšhejā aishnehmuma luhdšot ahrjemes šchihdu palihdšibu, zaur to buhtu ari pabalhita jaunturku partija (Turās fastahwā loji daudš chihdu). Šchihdi no sawa widus grib fastahdit pilsehtas militshus, tas lai ušturetu lahtību Konstantinopolē (berigati preefš Turzijas buhtu, ja šchihdu militshu eetu uš Tschahaldjshu). Gerehdnē naw dabuhjshī algu wairak mehnešaus. Dšird, ka walhš eerehdnē wedot šarunas par steita ušahhšanu, ja nedabus drihjumā algas. Wafshhā waldbiba atnem leelos apmehros pahrtikas produktus no eedshwotajem preefš armijas.

Winkl, 6. febr. Kreiserš „Marija Teresija“ un „Elisabet“ aishbrauca no Smirnas, pehdejs uš Konstantinopoli un pirmāis uš Egeja juhru preefš Austro-Ungarijas interešhu apšargahšanas.

Londonā, 6. febr. Ir zeriba uš rumanuhlgaru konslita isheigshānu meera zeld. Ja abos walstis newaretu weenoteēs, tad sagaidama leelwalstu šarpneezība. — Par Albanijas rodeschu leetu spreedis šchodeen.

Bulfarestā, 6. febr. No Konstantinopoles telegrāfē, ka šwehtdeem peepšhī tizis ašleegts apmetlet portu (turtu waldbības namu). Šplaujuhšās bauwas par pretrewoluziju. **Sagaida jaunurku ministrijas kriššanu.**

Anglu-wahžu atteezības flotu leetā.

Bahžu reichstaga budicheta komisijas sehde 5. februārī juhras ministrs Tirpitzs pašlaidrojis, ka bej ta, kas jau zināts, tahlakas šarunas starp Angliju un Wahžiju par winu kara flotu leelumā šamehru neeefot un neeefot westas. Neefot ari šinams, ka Anglija wehloteēs west par to šarunas. Sawuhahrt Wahžija nesad neeefot atteikufes west tahdas šarunas, jeb newefot uš tahdam ušahzinata. Ja šehgtu šahat leetā formalu lihgumu, tad wajadstiga droshchiba, ka lihgums ari tiks pildīts, bet tas eefot grūht panahšams.

Nešjama, ka flotu šamehru leetā lihgums starp Angliju un Wahžiju wehl naw noslehgtis.

Kreewu-mongolu lihgums.

No Urgas, Mongolijā, šio 18. (5.) febr., ka Mongolijas waldbiba noslehgušī ar kreewu waldbības pilnwarneeku ihsteno walstis padomneeku Korostowežu lihgumu, pehz tura kreewu instruktoru ofizeeri pahrees mongolu deeneštā un organijēs mongolu kawalerijas brigadi.

Rīga.

Kandas isneemšana — aij bailem no kara, tā mums šio, šahhufēs eewehrojāmā lahtā, fewiškūti no pilsehtas lahtlafes. Bet tahdas bailes tahschu tihri nepamatotas, kapehz tahda steidstiga naudas isneemšana ušstotama par wifai aplamu rihžibu no nogulditaju pušes. Ari kara gadījumā, no tura schimbrijscham, tā jau teiktis, newar buht ne runas, nauda aihween wehl buhs droshchī ušglabata bankās, nekā priwatās glabatuwēs. Beedshwotajumi mahza, ka daichs labš tahds naudas isnehmejs pat nepaguhst šawu lahtjumu nonešt mahjās, kad winam tas jau zeld naw nojagis waj nolaupītis. Un mahjās beehchī ween notizis juhchī tas wats. — Tapedz gan lairs prahhigs nogulditajis aistahš šawu naudu uš weerigi bankā, tur tā tahschu lahtā gadījumā nesamohrojami droshchāfa, nekā — šapl, kabatā waj zitur. Pehz wehlat dabūtām šinam, tahda steidstiga naudas isneemšana — it prahhigā lahtā — jau šahhufi atšlahbt.

Rigas Latvešņu Beedriba jargas, nesin samdeht, ar sawam runas wihru šapulzem no atšlahhības. Senat wina ihstioja runas wihru šapulzes lahtastost, tā ka tajās ari wareja peedaliteēs par beedribu intereeshušeēs beedri, bet tagad jau kopch ilgala laita to wairs nedara. Runas wihrus šahhuz klusam ar pawehstem un tā pašchī beedri nedabu neta šinat par beedribu un winas darbibu.

Rigas ihglihtības un palihdšības beedribai „Gaišma“ bija 3. februārī Tschesurfalnā 1. itigā Nr. 16 gada šapulze, turai nobewa pahrtatu par pagahjuhšā gada darbibu. Beedru škaitš šahneefšis 198. Šidoti: behrnu dahšjam 769 rbl. 13 kap. (peemahjati 170 rbl. 52 kap.), pirmmahzības školai 1325 rbl. 60 kap. (peemahjati 604 rbl. 49 kap.), pirmmahzības turjeem preefšhā peeaugufšheem (30 turjiti) 661 rbl. 88 kap. (peemahjati 307 rbl. 88 kap.). Pawisam apšofiti 10,366 rbl. 33 kap. Galweneē eerehmumi bijuhchī no ihrihkojumeem. Gada pahrtatu peenehma un eewehleja školās furatoriju. Šapulze ari nolehma dibinat biblioteku, preefšhā turās dahwinatas grahmatas par 75 rbl. Preefšhālijumu un beedru un gimeņu wafaru šarihhohšanu šapulze atšina par nepeehšānu fewiškūti noluhkā pret šchuhpibu un ušdewa waldei par teem gahdat. Waldbē eewehleja J. Seemeli, K. Kemšonu, školotaju Burawgalwu, P. Janšonu, E. Bušchu, A. Breedi, K. Džolu un Rapsimeeku. p.

Rigas leišhu studentu wafars pagahjuhšā sehde enā noriteja Latvešņu Beedribas šahle toti preefšhāimigā lahtā. Wifī programās gabalitika ihpilditi teizami. Weefu bij šaradeēs pilna šahle.

Leišhu ihglihtības beedribai „Zwaigzde“, tā „R. G.“ šio, pilsehta šchogad dojchot 800 r. pabalsta.

Leišhu patehretaju beedribas pilna šapulze newareja notiti 3. februārī aij beedru pilna škaita neceerahšanās. Rahhohšā pilna šapulze buhs 10. februārī, Elisabetes eelā Nr. 22 un šahhfeēs pulstien 1 pehz pusdeenas. Šchī šapulze buhs pilneefšiga, lai waj zik beedru eeraftos.

Krita 5. febr. Suworowa eelā pee ahrsta Lewina diwas šahhws no trepem un bihtami šahdaušija wihu šermeni 41 g. w. Andrejs Šprengis no Štahu celas Nr. 64. Melaimigo aishweda uš pilsehtas šlimnizu. p.

Pašchahwības mehginajums. 22 gadus wezais Leiba Lewitajs atbrauzis no Tishas, tur winch ir kara klaušibā, pee peederigeem zema Gertrudes eelā Nr. 39 un 5. februārī eedšehris pašchahwības noluhkā karbola šahbi. Winu aishweda uš pilsehtas šlimnizu. p.

Ugunsgrēht. Terbatas eelā Nr. 7 Wites nama 5. dshwotli, loklam no bojata štursteka aishdegās aishwakar jem krahhjns grihdu, tā ka krahhjns bija janojauz. Rams un montas bija apdroshinati 1. Kreewu apdroshināšanas beedribā. Saudejums ir dahhns šimts rublis leels. — Pagahjuhšā nati ap pulstien 1 1/2 uguns ihzehlās Brauna 2-stahwu nama behninos, Dširnawu eelā Nr. 13, aij nesinama eemešja. Sadega dahchabas lahtes un bojats jumts, bet šaudejums naw leels. Rams apdroshināts Kreewu transportu apdroshināšanas beedribā. Uguns zehlonis nesinams. — Wafarriht nesin tā uguns ihzenlās Rahšina nama 32. dshwotli Špargeļu eelā Nr. 5, tur šadega dahchās istabas leetas. Saudejums neceewehrojams. p.

Mahhla.

No Rigas Latvešņu teatra biroja. Šestdeem, 9. janwarī — 18. tautas ihrahhdē: Adolfa Allumana „Pahrtiziba un nabašchiba“.

Cirdsneezība.

Galas turgus peewedumi apmeerinošchī un ženas, ar maseem isnehmumeem agratās. Šwaiga gata mahjā: leellopa 460—660 kap., teka 478—840 kap., aitas 600—720 kap., zuhkos 679—840 l. un šiwena 700—895 kap. pudš. Šchahhwa zuhlas gata mahjā: preefšhāšchinklis 788—800 kap., pašahšchinklis 895—1100 kap. un widus gabals 720—850 kap. pudš. R.

Topparības peewedumi wideji ženās mana šingruma. Mahjā Karla turgū: ahholinšch un timotejs 570—680 kap., šeens 475—570 kap.; pee žentralās pretichu šahhijas: ahholinšch un timotejs 500—605 kap., šeens 500—555 kap. un garšuhla šalmi 275—400 kap. birkawš. R.

Wafkas peewedumi peenemas, ženas masleot fritušchās. Mahjā Karla turgū: behrja 1685—1800 kap., alšchāna 1490—1745 kap., preebes 1495—1700 kap. un egles 1290—1440 kap.; pee žentralās pretichu šahhijas: behrja 1535—1750 kap., alšchāna 1440—1700 kap., preebes 1400—1650 kap. un egles 1100—1355 kap. par 7' X 7' X 28" ašī. Apris.

Jelgawa

Winas Keisaristā Majestate Kundsē un Keisareene Marija Feodorowna dahwinajūst preefšh, 17. februārī pili šarihhohjamas loterijas par labu Šarlanā Krušta šlimnizai porzelana wahhī.

Šahdi laiki peenahhufchī! Štrihwera eelā Nr. 22 dshwotlošchā Štrundās pagasta šemneezē A. Š. šinoja polizijai, ka tai no dshwotloka behninos atrodohšās aishlehgatas lahtes ar peelaitotas atšehgas palihdšibu ihjagta dahchada weta ap 50 rbl. wehrtībā. Aishdomas krita uš winas pašchās 18 g. wezo dehlu Krištapu, turch ari atšinās par wainigu, pee tam pašlaidrodams, ka lihdshwainigi eefot wehl Šihpeles pagasta Jahnis J. un Leel-Wirzawas pagasta Otto S. Wainigos nobod teefai.

Jelgawas apgabaleefša 31. janw. isteefaja šarp žitām šetohchu leetu:

1) Pret Rundales pagasta 22 g. w. Karli Wešmani un 31 g. w. Jahnī Wešu. Leetas aptahhki šchahdi: 26. juliā 1905. g., plst. 8 wafarā Behrsteles muišchās monopolā bodei Nr. 68 tuwojās dšeedadams ap 300 wihru leels pulst ar šarlānu karogu. apbrunojuhšeēs ar šintem un rewolwereem. Šatufuhchī zeld monopolā pahrdeweju Wechaju, tee to aptureja un puhla wadonis, tam rewolweri pret fruhim turedams, pašludinājo, ka tauta nahhufchī monopolu ihnihzinat. Kad Wechajš atteizās durwis šehgt wald, 6 wihri ar šintem to aptahhdināja uš weetas, šamehr šahdi 30 metās uš bodi, ušlansa durwis un logus, ihšweeda pudeles ahrā, tur žiti tāš šadaufija. Tad pahchmis lafē atrodohšos naudu, 141 rbl. „šocialistu mehrtēem“ un ihšllyda. Leetu ihmellejot, dahchī dalihneeki isteiza, ka puhta wadoni bijuhchī Wešmanis, Roberts un Eduards Rawowifšis un realstolneeks Ludwigs Rahrklinsch, bet Weja weens no pirmēem ušbruzejeem. Wešmanis un Weja sawu wainu nolēehja, mehginadami peerahdit, ka tā laika bijuhchī žitur. Pa tahlāto ihmellechānās laiku Wešmanis, Weja, Roberts, Eduards un Anna Rawowifšī, Jahnis Laštigala, Krišchš Rosenberģis un Juris Štanfewiškšs bij ihbehguhchī, bet par žiteem apjuhšeteem, kuru šhais bija leels, teefa špreeda 9. nov. 1907. g., 20. martā 1908. g. un 4. febr. 1910. g. — Peerahhdijumu truhluma deht tagad Wešmani un Wešu teefa atahhinoja.

Šahhšiba. Rangihjeru eelā Nr. 12 dshwotlošchā Annas muišchās pagasta šemneezē B. Š. šinoja šepenpolizijai, ka tai 2. februāra wafarā ih neaishlehgata dshwotloka ihjagti 20 gabali linu galwas špilweņu pahrwelkameē ap 40 rbl. wehrtībā. Leetas lafa dala no teem apšihmeti ar burteem „L. K.“

Pahrlabojums.

Jelgawas Komerzbankas šludinajuma (32. un 33. num.) eewefuhšēs kluhda, tura ihlabojama iat šud, ka par noguldhjumeem mahjā 4 lihdš 6 procentus, štatoteēs uš to, šem lahddeem nožahhumeem noguldhjums teet nolikts (un newis 3 lihdš 4 procentus, tā tur kluhdāini drukats).

Telegramas.

Parisē, 6. febr. Puanfārē šanehma apšweišchānās telegramas no Wina Majestates Kunga un Keisara, un no daudš augštām perjonam.

Londonā, 19. (6.) febr. Par logu ihdaušchānu teefa peepšreeda šufrašchistei Pankhorst un Wiliamam Vanšberam 2 mehnešchus žeeetuma šodu ar špaidu darbeem un Vanšbera mahjai 1 mehneši.

No Deli pilsehtas Indijā šio, ka uš Nagas apgabalu šuhhtis šoda ešpebijiju preefšh tureenes eedšimto šodichānās, kuzi bij ušbruhufchī angļu polizistēem.

Pragā, 6. febr. Robešchu šahhijā Šemīnā aptureti peezi tšchēchu ahrstī, kuzi gribeja doteēs uš Balkaneem. Deputats Mahhhtalks eesneedja par to peepšahhijumu.

Bulfarestā, 6. febr. Bulgari eenehšmušchī **Bulairas fortus.**

Tolijā, 19. (6.) febr. Konstituzionalisti praja, lai jauno ministriju fastahhditu no wifām partijām.

Wafchingtonā, 6. febr. Neraugoteēs uš Tašta pretelību, šenats peenehma litumu, kas aishleedš eezelot Šeemel-Amerikā lafī un rakstīt nepratejeem.

Nužorkā, 6. febr. Pehz šawahhštām štatistiskām šinām Šabedrotās Walstis ir 9,828,000 negerī, no teem 8,749,000 Šabedrotu Walstu beenwidos.

Mešikā, 6. febr. Mešikas presidentis Madero un wina ministri apžeeefināti. Werts ihhaukts par pagaidu presi-dentu.

Atšildigais red.: R. Burinšch.

Zelgavas Krāji = Aizdevu Kases kārteja pilna sapulze

8. februārī 1913. g., pulksten 9 pēc pusdeņas, Zelgavas Latw. Beedribas telpās, Rātolu eelā Nr. 11.

Deenas kārteja:

- 1) Protokolista weļļšana.
- 2) Bahrštats par 1912. g. darbību.
- 3) Aizdevumu finansjums.
- 4) Budžets 1913. gadam.
- 5) Balvis un remīcijas komitejas preekšlūstumi.
- 6) Weļļšana.

Deejiņmes: a) Ja šai sapulzē nesanahtu statutu 20. § noteiktis, beedru flaitis, tad tiks 15. februārī š. g., plkst. 3. pēc pusdeņas, Zelgavas Latweešu Beedribas namā, Rātolu eelā Nr. 11, iasaukta otra sapulze, tura buhš spreeduma spehija, nestatotees uļ sanahkufcho beedru flaitu.

b) Dee eejas jaukrāhda beedru grahmatinos waj no walbes isdotas aplēzibas. **Walbe.**

Ķirdsnerzibas un rahpnerzibas ministrijas pahrsnā
rahwofchi profesora **M. N. Serlowa.**

techniski kursi

abeja dšimuma personam.

Rigā, Stabu eelā Nr. 91.

Kurši dob galigu iglihibu spez ali mechaniseem, elektro-techniseem, architektem, inzhenerem un mehnerem.

Mahziba turios tigt 2-3 g. Kuršos peenem abeja dšimuma personas, ne jaunata: par 16 g., turas beiguhdas pilsehtas flaitu, waj ne matai, tā 3 klases widus mahzibas eestahdes. Rāfša 50 rbl. pusgadā. Kurju statutus ishuhta pret 7 lap. pastmartu. Otra peenemshana notifs janwari 1913. g. Mahziba no otrās peenemshanas notifs waka os. Pirmās peenemshanas kuršos eestahdes waitaf tā 150 kuršitu. Rānzleja atwehria tairu beenu no 9-12 un no 2-5 p. pusd. Kurju pahrsnāis peenem personai tairu otrdeenu no 9-12 rihā.

M. Ehrmana grahmatweļshanas kurši

(pastahw no 1904. g.)

Rigā, Tronamantinerka bulwari Nr. 17,

eeā no Inzheneru eelā, blā'us woleednītai.

Mahja: grahmatweļshana, korekpondenai, kantora darbūs un mahšinu rakstishana. Kuršiti (nes) war pedahitees grupās waj ari mahiti es pilnigi atwehrti. — Tur tos hinas isneebj tamori tdeenas no pulst. 12-6. Prospektus ishuhta uļ peepahšjumu.

Ķshuguna lekture, granita sahgetowo un slihpēt.

J. Lahzis, Rigā.

Beedahwa dāshadus ishuguna, granita un marmora lapu frustis un peeminelūs par m. hrenām zenām. Fabrika: Bleienberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24-87. Fabrikas nodala: Weera eelā Nr. 33. Telef. Nr. 54-36. Nohitawā ishuguna prezem: Terbatas eelā Nr. 26. Telefons Nr. 986.

Nohitawā granita prezem: Weera eelā Nr. 33, pahša namā. Telefons Nr. 54-36.

Pahša abeje. **J. Lahzis, Rigā.**

Badenes pulstenu fabrika

(Schwarzwalde). Rāz. fab.

Schwarzwaldes teenas pulstenu galwend nohitawā preekš Bahrijas guber- nam atrodas weerigi pee

Rob. Waldmana,

Marijas eelā Nr. 15, pahša namā. Telefons 3558.

Deedahwaju zeen. publikai, kā ari pulksten- taihitajeem wairumā un mahšumā.

Swehtdeenas no 12-5 atwehrtis.



Garanti pelna no 50 rubl. un waira mehnesi. Uļzawam žilwekam teef beis pahshwigs darbš mahjās, preekš mahju unajām mehšim m. Einahšanos nawa wā- labhgoš, tahlums naw no snara. Mehš peh- sam d rēn. Pcepoteei beja a las p- sveltū (preekš atwibes japeeteef 7 lap. marhu). Товарищесво Вязальных машинъ. Томасъ Г. Виттъкъ Кюнау и Ко СШБургъ, Невскій 40/42 — 403...

GALOSCHAS
TREUGOLNIK

Jogurts,

liwāf-klis fagremo- fmanas uļlabofshana, ofinu, nerw n. z. aljauwofshana.

Sausē preparāts mahjās wajadshimam:

30	porzijas pulwera	30	mašās itikla truhš.	2	rbl.
28	"	4	leelās	"	1
32	"	(šimblofe)	4	"	1

Beena bakteriologiškā laboratorija
ЭНГЕЛЬСГАРДСГОФЪ,
Ст. Хинценбергъ, С.-З. ж. дор.
Sodalgois Dresdenē — itarptautlikajā higienlikajā listahde.

Awotu eelā Nr. 29.

Rig. Latw. Labd. Beedribas

- I. Šchubichanos turši un šchuitu šimešhona **bi. 12.** Rāfša par gabu 35 rbl. par pusgadū 20 rbl. par šchuitu šimešhonu ween 10 rbl. Šchubichanai peenem darbūs ar no ahreenes.
- II. Seeweeshu rofdarbu turši **bi. 13.** Rāfša par gabu 35 rbl. par mehn. 5 rbl. par pusgadū 20 rbl. par mehn. 5 rbl.
- III. Mahfklas amatnerzibas štunda **sem f.** Reuma i jufdi. wāhibas gle- nosshana, bedshinashana intarfia, metala darbi, podnerziba un t. t. Rāfša par gabu 15 rbl. pas pusgadū 8 rbl. Seeweeshu rofdarbu turju mahzellem par brijwu.
- IV. Walara šchubichanas turši **pirmbēenās, treschēenās un žetur- deenās no 7-9 watarā.** Rāfša par mehn. 2 rbl.
- V. Besmalšas šchubichanos turši **šrahdneeku seewam otrdeenas un preekšēenās no 7-9 watarā.** Wifos kuršos war eestahtees šatrā laifā. Peeteitees war šatru beenu pee turju wābitajam, bej tam pee Dr. Wāhlenbach tēšes Marijas eelā Nr. 55 bi. 1 no plkst. 2-3 p. p.

Bahluma kaite masafiniba

sewifāši
seewam un jaunawam

teef noteikti un pahshwofchi isahreteta ar

Sanguinal - pilem „KREWEL“

Sanguinal-likworu „KREWEL“

Šchee preparati atšchiras jo teizami žaur šawu labumu un teef no wāiwahjafās mahgas labi fagremoti. — Nelašds mahgas šazeteejums. Nelašdas galwas šahpes.

Stingri jaraugas uļ originalmarhu
„KREWEL“.

Dabujams wāis Kreewijas apteekās.

Latw. Skola un Siglihibas Beedriba

treschēen, 20. februārī, pulksten 9 watarā, Zelgawā, Wehjeju eelā Nr. 4 noures

Gada sapulzi.

Deenas kārteja:

- 1) Sawuzes amatu wihru weļļesh.
- 2) Gada pahrštats.
- 3) Aizdevumu finansjums.
- 4) Dāshadi pahrspreedumi.
- 5) Weļļšana.

Ja minēdā beendā nesanahtu waja- bhigais beedru flaitis, tad 27. febru- arī, tani pahšā laifā un wertā, tiks noturela otra sapulze, tura buhš spreeduma spehija, neraugotees uļ sanahkufcho beedru flaitu.

Preekšnerziba.

Sol-ueeku Krāji un Aiid. kases Generalsapulze

notifs 20. februārī š. g., pl. 1 beendā

Deenas kārteja:

- 1) Gada pahrštats
- 2) Aizdevumu finansjums
- 3) Dāshadi preekšlūstumi
- 4) Waldis weļļšana

Ja min. beendā ne eraitos waja bhigais beedru flaitis, tad otra galiga apulze notifs 28 febr. š. g. nesa oteel uļ sanahkufcho beedru flaitu.

Walbe

Zelabmeekšā iymodernēzibā
г. ЯКОБШТАДЪ, Куря.руб. wā: preek- teitees mahjetil.

Bulwgruntes

pahrdodamas Zelgawā, pagarinatās Swehtes eelā galā, gar Sakuwahra celu, pilsehtas sanahkufzijas un uļens wabu rofshā. Peepahjams R. Ver- tis dreyhu weifalā, Weelajā eelā 3.

Alpino pulst.
Rigā,
Marijas eelā 15.
Pahša namā.
Telefons Nr. 3558.
R. Waldmana.
Swehtdeenu atwehrt. no 12-5.

Smilšdu šahpa purwomā, tā šche laubis wehja reeti: Wehšā peeteia, wehšā arzees — Teef pa wehja puhumam. Kad wehš labi laimejās, Steif uļ purwu — apgulās.

**R. E. B. Latweešu
muzejs**

(Rig. Latw. Beedr. namā)
publiki atwehrtis pa swehtdeenas no pl. 10-12 beendā un teefch bormam no pulst. 11-3 beendā. Se-ejās wāfša 30 lap., štolwe- dom 10 lap., štolwekem wentopud pa flaitem waj klajem 5 lap.
Wāhšā jareodas laifā.
Rufcia pahrsnā.

Jann. Rig. Teatrs

Romanowa eelā 25., tel. 5383.
Beefdeecn, 8. februārī 1913. g.
Dir. Teodora Amtmana benefiže

Wakara israhde par parahām zenam. Irahdis pirmo reiši:

Privats usnehmums.

Ķsherešhewa luga 4 žehleenos. Tul- kojis Weiders.
Rešchifors: dir. Teodors Amtmans.
Sahkums pulstien 8 1/2 watarā.

Swehtdeecn, 10. februārī 1913. g.
Deenas israhde par pahemin. zenam:
Irahdis 3. reiši:

Magdalena.

Ludwiga Toma tautas luga trijos žehleenos. Tulkojis Weemelis.
Rešchifors: Alekšs Meerlaufs.
Sahkums pulstien 2 beendā.

Wakara israhde par parahām zenam. Irahdis 2. reiši:

Privats usnehmums.

Ķsherešhewa luga 4 žehl. Tulkojis M. Ibers.
Rešchifors: dir. Teodors Amtmans.
Sahkums pulstien 7 1/2 watarā. Direktija.